
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:
Che in data 25 Ottobre 2019 si è registrato un nubifragio che ha interessato l’intero territorio
Comunale creando ingenti danni alla viabilità comunale;
PRESO ATTO che occorreva procedere in via d’urgenza al ripristino delle condizioni originarie al
fine di consentire il regolare transito dei veicoli;
CONSIDERATO che i lavori rientravano nella procedura prevista dall’art. 163 del D.lgs 50/2016;
CHE in data 28/10/2019 veniva redatto il verbale di somma urgenza, ai sensi dell’Art. 163 del
D.Lgs n. 50/2016, dando atto all’immediata messa in salvo degli automobilisti e all’esecuzione dei
lavori di pulitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs n. 50/2016, a ditta
specializzata, la cui copertura finanziaria dell’intervento sarebbe avvenuta con le modalità previste
dall’art. 191, comma 3 e 194 comma 1, lettera e del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267;
CHE  in data 07/11/2019 veniva redatto il verbale di consegna dei lavori di somma urgenza alla
ditta  “Futura Scavi s.n.c.”, con sede in Via S. Alessandra ronco XVI n. 11 – 96019 Rosolini (SR)
P.IVA: 01446550897 e che gli stessi sono stati ultimati il 18/11/2019 e contabilizzati per un
importo di € 1.567,11,00, al quale è stato applicato il ribasso del 20% (ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs n. 50/2016) più IVA al 22% determinando una spesa complessiva di € 1.529,50;
VISTA la Determina del Responsabile del Servizio n. 69 del  22/11/2019 Reg. Gen. N. 507 con la
quale si dava atto, a seguito dell’evento calamitoso del 25/10/2019:
al riconoscimento della procedura di attivazione  di somma urgenza, di cui all’art. 191 comma-

3 e art. 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 per i lavori di cui in oggetto
affidati alla ditta Futura Scavi s.n.c., prendendo atto che all’impegno della spesa si sarebbe
proceduto attraverso le modalità previste dall’art. 194 comma 1 lettera e) prevedendo la relativa
copertura finanziaria in relazione delle accertate necessità per la rimozione dello stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità;

VISTA la Delibera di G.C. n. 173 del 28/11/2019 con la quale la Giunta Comunale, prendendo atto
della necessità di adottare le procedure di somma urgenza,  ha riscontrato, per quanto di
competenza, la sussistenza delle situazioni di emergenza e necessità di preminente tutela della
pubblica utilità, tali da giustificare l’affidamento diretto e la determinazione consensuale del
corrispettivo con l’affidatario prima che venisse assunto l’impegno contabile e la proposta al
Consiglio Comunale, ai sensi e per effetto degli artt. 163 del D.Lgs. 50/2016, 191 comma 3 e 194

OGGETTO:LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA FUTURA SCAVI S.N.C.
PER LAVORI DI SOMMA URGENZA EVENTO CALAMITOSO
DEL 25/10/2019 - &#8364;. 1.529,50 IVACOMPRESA AL 22%CIG:
Z862AA223A -  CUP: J27H19002360004

6° SETTORE n. 44 del 18-05-2020 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

 N. 44  DEL  18-05-2020

REG. GEN. N. 206



comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del consequenziale debito fuori bilancio;
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 18/12/2019 con la quale il Consiglio
Comunale:
prendeva atto della necessità di adottare le procedure di somma urgenza, di cui all’art. 163 del-

D.Lgs. 50/2016, dai Responsabili dei Servizi LL.PP. e Protezione Civile per le situazioni di
emergenza e necessità di preminente tutela della pubblica incolumità, tali da giustificare
l’affidamento diretto e la determinazione consensuale del corrispettivo con l’affidatario prima
che venisse assunto l’impegno contabile;
riconosceva, ai sensi e per effetto degli artt. 163 del D.Lgs. 50/2016, 191 comma 3 e 194 comma-

1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000 la legittimità del debito fuori bilancio ammontante
complessivamente ad € 93.448,78, procedendo all’imputazione dello stesso nel bilancio del
corrente esercizio finanziario;

VISTA la Determina del Responsabile del VI Settore n. 94 del 31/12/2019 Reg. Gen. N. 626 con la
quale veniva impegnata la somma di € 1.529,50, relativamente ai lavori di cui in oggetto eseguiti
dalla ditta Futura Scavi s.n.c.., al Cap. 3900/0 Cod. 09.02-02.01.09.999 a voce “Reimpiego fondi a
destinazione vincolata proventi concessioni edilizie” nel presente esercizio finanziario 2019;
VISTA la fattura n. 01/PA del 11/05/2020 della ditta “Futura Scavi s.n.c.”, con sede in Via S.
Alessandra ronco XVI n. 11 – 96019 Rosolini (SR) P.IVA: 01446550897, pervenuta a questo Ente
al protocollo n. 12139 del 11/05/2020, dell’importo complessivo di € 1.529,50 (di cui € 1.253,69
per lavori ed € 275,81 per IVA al 22%);
VISTO il D.U.R.C. rilasciato dall’I.N.A.I.L. scadenza 20/06/2020, allegato alla presente;
ACCERTATA la regolarità ed il rispetto dell’impegno, nonché la corretta esecuzione del servizio;
RITENUTO dover procedere alla liquidazione della fattura prodotta dalla ditta “Futura Scavi
s.n.c.” per i lavori di cui in oggetto;
Per quanto sopra

DISPONE
Di liquidare e accreditare in favore della ditta “Futura Scavi s.n.c.”, con sede in Via S.1.
Alessandra ronco XVI n. 11 – 96019 Rosolini (SR) P.IVA: 01446550897 la fattura n. 01/PA del
11/05/2020 di € 1.529,50 IVA compresa, relativa ai lavori di somma urgenza di cui in premessa,
previo accreditamento sul C/C bancario dedicato IT77N0871384770000000404737, dando atto
che il pagamento avverrà in Split Payment liquidando l’importo, al netto di IVA, di € 1.253,69;
 Di prelevare la somma di € 1.529,50 al Cap. 3900/0 Cod. 09.02-02.01.09.999 a voce2.
“Reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi concessioni edilizie” del bilancio pluriennale
2018-2020 RR.PP. 2019, giusto impegno assunto con Determina del Responsabile del Servizio
n. 94 del 31/12/2019 Reg. Gen. 626.

Il Funzionario Responsabile

F.to SPERANZA SALVATORE



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini,

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

Il Responsabile del Servizio Finanziaro

6° SETTORE n. 44 del 18-05-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

F.to MODICA VINCENZO


